



COMPTES ANNUELS

EXERCICE 2023/2024

Du 1er juillet 2023 au 30 juin 2024

&

BUDGET PREVISIONNEL

2024/2025

BILAN ACTIF

	Montant Brut au 30/06/2024	Amortissements Provisions	Montant Net au 30/06/2024	Montant Net au 30/06/2023	
ACTIF IMMOBILISÉ	Immobilisations Incorporelles				
	Concessions Brevets	2160	2160	-	-
	Immobilisations Corporelles				
	Terrains	2 123 333	1 052 026	1 071 307	1 162 441
	Constructions	7 592 099	4 511 242	3 080 857	3 307 671
	Autres Immobilisations Corporelles	944 368	884 611	59 757	121 814
	Immobilisations en cours	10 954		10 954	-
	Total Immobilisations Corporelles	10 670 753	6 447 879	4 222 874	4 591 926
	Immobilisations Financières (1)				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres participations				
	Autres Titres Immobilisés	152 449		152 449	152 449
	Autres Immobilisations Financières	3 666		3 666	3 666
Total Immobilisations Financières	156 115		156 115	156 115	
Actif Immobilisé	10 829 028	6 450 039	4 378 991	4 748 043	
ACTIF CIRCULANT	Créances (2)				
	Autres Créances	681 067		681 067	1 637 772
	Total Créances	681 067		681 067	1 637 772
	Valeurs Mobilières de Placement				
	Autres Titres	3 618 489		3 618 489	2 475 991
	Total Valeurs Mobilières	3 618 489		3 618 489	2 475 991
	Disponibilités				
	Disponibilités	141 531		141 531	283 006
	Charges Constatées d'Avance (2)				
	Charges Constatées d'Avance	98 869		98 869	58 774
Actif Circulant	4 539 956	-	4 539 956	4 445 544	
TOTAL ACTIF	15 368 985	6 450 039	8 918 946	9 203 586	

(1) Dons à moins d'un an

(2) Dons à plus d'un an

BILAN PASSIF

	Montant Net au 30/06/2024	Montant Net au 30/06/2023	
FONDS PROPRES	Fonds Associatifs	15 245	15 245
	Autres Réserves	5 779 393	5 939 011
	Report à Nouveau	920 434	920 434
	Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficit)	(386 612)	(159 618)
	Subventions d'Investissement	887 878	992 087
	Total Fonds Propres	7 216 338	7 707 159
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Fonds dédiés	0	63 423
	Provisions pour Risques et Charges	870 938	580 566
	Total Provisions et Fonds dédiés	870 938	643 989
DETTES	Emprunts et Dettes auprès des Établissements de Crédit	0	38 452
	Emprunts et Dettes Financières	134 001	151 771
	Dettes Fiscales et Sociales	452 284	428 628
	Autres Dettes	77 530	30 863
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	162 375	132 174
	Produits Constatés d'Avance	5 479	70 550
Total Dettes	831 670	852 438	
TOTAL PASSIF	8 918 946	9 203 586	



COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RÉSULTAT

	Exercice N 30/06/2024	Exercice N-1 30/06/2023	ECART
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Cotisations	1 480	1 840	-360
Services vendus (Licences, engagements,...)	3 752 747	3 443 103	309 644
Produits de Tiers Financeurs			
Subventions d'exploitation	1 971 921	1 928 445	43 476
Mécénat	30 500		
Reprises sur provisions et transfert de charges	208 488	124 551	83 936
Utilisation des Fonds dédiés	63 423		63 423
Autres Produits	1 698 584	1 716 515	-17 931
TOTAL RESSOURCES D'EXPLOITATION	7 727 142	7 214 455	512 688
Achat de matières premières et autres approvisionnements	180 016	127 682	52 334
Variation de stocks			
Autres achats et charges externes	3 245 597	3 090 292	155 305
Aides Financières	1 013 492		
Impôts, taxes et versements assimilés	233 395	239 711	-6 317
Salaires et traitements	1 841 336	1 714 718	126 618
Charges sociales	722 882	678 370	44 511
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions:			
* sur immobilisations: dotations aux amortissements	413 875	437 478	-23 603
* sur immobilisations: dotations aux dépréciations			
* sur actif circulant : dotations aux dépréciations	29 672	4 000	25 672
* pour risques et charges : dotations aux provisions			
Autres charges	5 198	1 015 610	-1 010 412
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	7 685 462	7 307 862	377 601
RESULTAT D'EXPLOITATION	41 680	-93 407	135 087
PRODUITS FINANCIERS			
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	56 078	36 684	19 393
Reprises sur dépréciations, provisions et transfert de charges			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL PRODUITS FINANCIERS	56 078	36 684	19 393
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions			
Intérêts et charges assimilées	578	2 520	-1 942
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL CHARGES FINANCIERES	578	2 520	-1 942
RESULTAT FINANCIER	55 500	34 164	21 335
RESULTAT COURANT	97 179	-59 243	156 422
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opération de gestion			
Sur opération en capital	113 209	124 626	-11 417
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	113 209	124 626	-11 417
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Sur opérations de gestion	250 000	225 000	25 000
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions			
* pour risques litiges : dotations aux provisions	347 000		347 000
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES	597 000	225 000	372 000
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-483 791	-100 374	-383 417
Total des produits	7 896 429	7 375 765	520 665
Total des charges	8 283 041	7 535 382	747 659
EXCEDENT/DEFICIT	-386 612	-159 617	-226 994
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Bénévolat	213 242		
CHARGES DE CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Personnel bénévole	213 242		



BUDGET PREVISIONNEL 2024/2025

BUDGET PREVISIONNEL 2024/2025

CHARGES				PRODUITS			
	REEL 30/06/2024	REEL 30/06/2023	BUDGET 2024/2025		REEL 30/06/2024	REEL 30/06/2023	BUDGET 2024/2025
Droits changements clubs charges	101 580	99 308	102 000	Droits changements clubs produits	911 430	871 685	905 000
Objets Promotionnels & Dotations clubs	46 467	5 179	47 000	Licences produits	1 679 303	1 418 469	1 844 000
Impression Bretagne Foot	65 156	65 449	66 000	Assurances Licences	655 291	615 028	655 000
Impression Annuaire Régl.	750	800	700	Frais Dossiers	275 871	301 290	271 500
Codes Arbitres	14 064	8 700	15 000	Bretagne-Foot	10 514	10 340	10 500
Eau, Gaz, Electricité	25 874	28 382	26 000	Droits Engag. Championnat	157 550	165 710	152 000
Carburant	25 441	22 964	26 000	Droits Engag. Coupe Région Bretagne	54 059	51 890	52 000
Matériel, Equipement	26 886	82 584	27 000	Divers autres produits	10 209	10 531	10 200
Fournitures de Bureau	4 078	8 607	4 000	TOTAL PRODUCTION VENDUE	3 754 227	3 444 943	3 900 200
Licences charges	465 007	438 288	465 000				
Cotisations FFF	53 340	54 120	53 000				
Pôle Espoir Masculin Ploufragan	343 299	314 593	348 700	Subvention Fédérale	1 298 703	1 215 366	1 224 800
Pôle Espoir Féminin Bréguigny	80 079	72 921	80 000	dont contrat objectif	548 930	546 740	547 000
Total Achat Marchandises	1 252 018	1 201 895	1 260 400	Subventions Région Bretagne	36 068	39 795	36 000
Entretien Matériel, Mobilier	54 288	43 993	57 100	Subventions Jeunesse et Sports			
Entretien Immeubles	38 678	39 180	39 000	ANS	45 750	49 000	43 000
Entretien Centre Technique	63 655	62 646	55 000	Subventions Pôle Espoirs Masculin			
Vehicules, assurances, entretien	42 594	36 104	38 000	Jeunesse et Sports	11 500	11 500	11 500
Contrat Maintenance Entretien	14 207	15 164	14 000	FFF	303 000	303 000	303 000
Assurances Immeubles	5 254	3 362	5 000	FFF Formation jeunes footballeurs	29 900	40 284	30 000
Assurances Licences+Ind journalières	676 401	636 678	675 000	Région Bretagne et Conseil Départemental	11 875	10 625	11 250
Documentation Journaux	1 938	1 470	2 000	Subventions Pôle Espoirs Féminin			
Total Services Extérieurs	897 016	838 597	885 100	Jeunesse et Sports	8 500	10 000	9 000
Honor.Divers & Cson Courtage	27 598	20 963	15 000	FFF	218 500	243 500	218 500
Frais Dépl. & Actions Com. Rég.	303 966	232 409	303 500	Région Bretagne	7 125	5 375	6 250
Missions Réceptions	21 382	17 788	22 000	Autres subventions	1 000	0	2 000
PTT Affranch. Téléphone	23 785	27 907	25 000	TOTAL SUBVENTIONS	1 971 921	1 928 445	1 895 300
Stages Arbitres	84 340	57 710	84 500				
Actions techniques	260 203	266 794	256 000	TOTAL MECENAT	30 500		30 500
Coupe Région Bretagne + Sportivité	119 013	41 650	119 000				
Personnel externe	48 520	47 447	72 000				
Formations IRFF	173 648	235 651	110 700	Loyer centre technique	327 882	329 383	328 000
Formation - récompenses dirigeants	69 494	27 073	70 000	Recette Coupe de France	13 953	13 644	0
Autres charges Frais Divers	128 376	182 593	130 500	Journée des Ligues	30 894	28 000	30 000
Assemblées	16 253	19 497	16 000	Recettes Jeunes	71 409	68 890	70 000
Total Aut.Serv.Exterieurs	1 276 579	1 177 482	1 224 200	Formations IRFF	749 371	874 493	652 000
Aides Financières versées Districts	682 205	676 811	740 000	Journée de la Mutualité	40 515	41 190	40 000
dont contrat objectif	354 700	354 700	354 700	Coupe Région Bretagne + Sportivité	5 704	4 183	0
Aides Financières versées CTBHG	327 120	327 120	327 500	Pôle Espoir Féminin+masculin	27 000	28 000	27 000
Autres Aides Financières versées	4 167	10 333	3 500	Recettes Partenariat	317 253	156 917	317 000
Total Aides Financières	1 013 492	1 014 264	1 071 000	Produits Divers de Gestion	114 602	171 815	113 700
Taxes sur Salaires	159 446	163 429	157 000	TOTAL AUTRES PRODUITS DE GESTION	1 698 584	1 716 515	1 577 700
Taxe Formation Continue	27 787	29 994	40 000				
Taxe Foncière et Diverses	38 927	39 440	40 000	Reprises sur Provisions	90 300	26 224	
Taxe Agefiph	7 234	6 848	8 500	Utilisation des Fonds dédiés	63 423		
Total Impôts et Taxes	233 395	239 711	245 500	Transfert de Charges	118 188	98 327	92 000
Rémunérations	1 841 336	1 714 718	1 735 000	TOTAL REPRISES SUR AMORT. ET PROVISIONS	271 911	124 551	92 000
URSSAF	441 563	410 223	429 000				
Caisses Retraites+prévoyance+Mutuelle	177 008	171 721	169 700				
ASSEDIC	72 841	70 218	68 000				
Medecine du Travail	4 453	4 135	4 800				
Ind; transport+ chèques déjeuners	27 017	22 073	29 000				
Total Charges de Personnel	2 564 218	2 393 089	2 435 500				
Dotations aux amortissements	413 875	437 478	367 000				
Dotations aux provisions	29 672	4 000	0				
Aut.Charg.de Gestion	5 198	1 346	5 000				
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	7 685 462	7 307 862	7 493 700	TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	7 727 142	7 214 455	7 495 700
Intérêts Emprunt	578	2 520	0	Produits financiers	56 078	36 684	55 000
TOTAL CHARGES FINANCIERES	578	2 520	0	TOTAL PRODUITS FINANCIERS	56 078	36 684	55 000
Charge Exceptionnelle Subvention	250 000	225 000	155 000	Réintégration Subvention	113 209	124 626	98 000
Valeur nette des imobs cédées				Produits cession immob			
Dotations pour risques et charges	347 000			produits excep/ exercices antérieurs			
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES	597 000	225 000	155 000	TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	113 209	124 626	98 000
TOTAL DES CHARGES	8 283 041	7 535 382	7 648 700	TOTAL DES PRODUITS	7 896 429	7 375 765	7 648 700
EXCEDENT				DEFICIT	386 612	159 618	

LIGUE DE BRETAGNE DE FOOTBALL
29, rue de la Marebaudière
CS 96838 Commune de Montgermont
35768 SAINT GREGOIRE CEDEX



2023-2024